ab 
alio latere santa Barbara con uno cornicione per paramento santo, quale se faranno parte 
con angeli et serafiini et altri iustam et desingni convenienti, quale figure lle prometteno 
fare de bono designo et con coluri fini lavorati ad oglio, et a la veste dela Madonna la fa-
ranno lavorata de oro bene et conveniente ad provisione de epsi et lo campo de ditta cona 
prometteno ponerelo tutto de oro, in super prometteno innanti che commensano ad fare dit-
ta cona dare et mostrare lo desingno ad detto Baptista et prometteno farenge ongni altro 
desingno et figure che conveneno ad tale figure, ala quale cona ipsi ge prometteno fare uno 
scabello con lle figure vorra ipso Baptista, quale cona la promettano fare et complire da 
qua et per tutto le 25 del mese de augusto seu vice versa ditto Baptista promette dare et pa-
gare per ditta cona et fattura et fatigue ducati 10.  Il Caropreso pagherà d 3 a maggio, d 2 il 
22 luglio e i restanti d 5 all’atto della consegna del quadro, che sarà portato a Solofra a spe-
se del committente. G: Altobello de Garzillo. T: dn Paolo Papa, Inaurato de Donato, M. An-
tonio de Vigilante, Hercole de Tura. 
508.   1522, aprile 22.   (f. 237v).  
Debito di d 8.12 tra Matteo Ladi e mgs Fante de Barberio Guarino per cantari unum visco 
albi nitid et atti ad recipiendi da estinguere entro luglio con fideiussione di Andrea de Me-
gliore. G: Altobello Papa. T: Ettore de Petrone, Rubino Troisio, Aderio Rutolo. 
509.   Idem.   (ff. 238r,v)   
Società tra Dilettuoso de Donato, Vincenzo e Paziente de Savignano per la raccolta e la 
produzione del visco in cui i Savignano ricevono dal de Donato o 4, col patto di accedere in 
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proprietatibus calabrese ad faciendum viscum album et bono et per totum mensem iulii 
proximo et facere viscum et dittos once 4 expendere exercere et impucare in ditta arte visco 
et in ditto visco sub iuribus exspensibus et laboribus omnibus videlicet per una tertia pre-
detta ipso Delettuoso per alia ditto Vincentio et alia ditto Paciente tam de expensis neces-
sariis per sustentatione vite ipsorum Vincentii et Pacentis et eore familiore quam per sala-
rio famulore et aliore expensore ad conducendum dittum viscum in terra Solofra et quo vi-
sco completo et elapso ditto termine habeat inter se facere comptum fideliter et extractis 
dittis ducati 29 per dittum Delettuoso per eius capituli de dittis expensis et ad persolveret 
famuli quis quos erit lucro ut quod obsit excapiti dividat in eos hoc modo videlicet per una 
tertia parte ditto Delettuoso ex duabus tertiis ratiis dittis Vincentio et Paciente in qui excer-
sitio promiserit se fideliter solite. G: Luca de Garzillo, Ottaviano de Megliore, Perro de Par-
rella, Novello de Troisio. 
510.   1522, aprile.   (ff. 238r,v-239r,v). 
Società tra mst Cola de Petrone, Vincenzo de Rubino, Ragone de Guarino, Salvatore de Ju-
liano di Solofra e Pellegrino de Arienzo di S. Agata di Serino per la raccolta e la produzio-
ne del visco. 
[...] Devenerunt in societatem et conventionem vedilicet absque hodie in antea usque et per 
totum mensem julii proximo et ut infra ad eorem elettorem et arbitrium prometteno fareno 
in  compagnia et societate ad comune male et bene circha lo exersitio arte et laborerio de 
fare et laborare visco biancho et prometteno annareno in lle parte delo monte delo angelo 
in lo tenimento de Vico vel circa et lla comocareno, scorzareno, cocereno et fareno tutta 
quella quantitate de visco che se porra et ciasceduno de ipso prometteno exersitareno  sol-
licite, diligente et fideliter ut decet et specte ad bone operario et lavorante de ditto visco. 
Item ditti contrahenti aveno convenuto expatto et che li ditti mastro Cola et Salvatore non 
siano tenuti non aliquo lavorareno et insecuentireno ipso de predetto in detto exersitio de 
visco ma loro eorem ge debiano ponere et mandare per ciascheduno de ipsi uno garzone 
alias lavorante dase salariare de salario proprio loro et non de ditta cumpagnia, ipsi Vin-
cenzio, Pellegrino et Ragone prometteno ex adveso ipsi predicti cum dicti garzuni annare-
no in ditto loco et exersitareno et fareno ditto visco. Item tutti li contraenti et compagni 
preditti prometteno stante ditte compagnia infra ditto tempo ponereno et ciascaduno de ipsi 
ponere in ditta compagnia de denari soi propri la subta rata vedilicet ipso Cola ducati 24 
Salvatore preditto ducati 6 nec non mulo da si ex  in comone stante ditta compagnia et ditto 
Vincenzo promette ponere ducati altri 6, et dito Ragone promette ponere detti altri sei et 
ditto Pellegrino solitis ducati altri 6, quale quantitate de denari ipsi et ciascaduno de loro 
le promettono pagare et exversare in ditta compagnia per lle spese fide buttuta et altri be-
sogni de ipsam compagnia contratte ut supra da se fare fra ipsi contrahenti. Item voleno et 
conveniscono ditti compagni che tutte spese correcano in ditta compagnia per qualisevo-
glia non se debiano pagare per ipsi compagni ut supra et se intengano fare de comune e-
xcepto ditti dui garzuni quali si pagano per ditto Cola et Salvatore vedilicet uno per ditto 
Cola et l’altro per ditto Salvatore. Item voleno conveniscono ditti convenuti et contrahenti 
che tutte quelle quantita de visco che se fara in ditta compagnia e per ditti compagni et loro 
garzuni se habia da redure et reponere in mano de ditto Vincenzo et mastro Cola seu lo 
garzone de ipso dui mandare ipso Cola da sua parte et ipso Vincenzo et Cola siano ex uno 
cassa et reposto de ditta quantita di visco da se fare et habiano de dare et rendere cunto ali 
altri compagni de ditta quantitate de visco dasi recepire. Item voleno et convenissero ditti 
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compagni et contrahenti ciaschaduno de loro che fatta compiuta fra ipsi ditta compagnia 
tutto quello che se ramara de guadagno seu, dio guarda, perdeta extratto prius et ante pre-
sente per ipsi compagni et ciascheduno de loro e ditta quantitate de denari et mulo di ipso 
Salvatore fossi seu dase ponere et pagare in ditta compagnia per capitali, tutto quello che 
zi gabondara de guadangno seu dio non voglia se trovasse de perdito sia et resta fra ipsi et 
cadauno de loro comone non sello habiano da spartire per vera et equa portione. Hoc et 
est habito per che ditti Salvatore et Ragone di comone affermano avereno fidato uno bosco 
in ditto comprensorio de lo monte de angelo quod possereno scorzare et fare ditto visco; et 
che voleno pronto la fida de ditto bosco et altro occurrente che seranno bensogno per ditto 
bosco da se fare et condurre in Solofra solito se habiano da pagare fra ipsi di comone vero 
et equo non se trovasse uno che ditti Ragone et Salvatore non avessero condutto et fidato 
ditto bosco et per questo ipsi compagno Vincenzi et Pellegrino et Cola andassero et madas-
sero in vano et non possessero lavorare che non se trovasse fidatore lo bosco che allora 
ditti Ragone et Salvatore promettono, conventeno essereno tenuti a pagareno ad ditti Cola, 
Vincenzo et Pellegrino de dapno per spese et instrumento che per tale causa ipsi patissero 
de loro convenesse quia sia, quali compagnia et societate tutti ditti contrahenti et compagni 
preditti prometteno fare et exercitare stante ditto tempo bene fideliter sollicite et boni fidem 
non committenndo malitiam fraudem per quibus omnibus ab future dies per eos et quamli-
bet ipsorum ipsi [...]. G: Lorenzo de Petrone. T: Carlo de Iannunzo Guarino, Stasio Forino, 
Cesareo de Garzillo, Cesare de Parrello. 
511.   1522. aprile 23.   (f. 240r). 
Contratto di lavoro tra nb vn Baldassare de Giliberti u. j. d., Angelo de Meliore e suo figlio 
Andrea che pongono la figlia e sorella Mariella ad fruiendum eius et familia per un anno 
con un salario di d 6, di vestire nutrire, calziare et dare letto. G: Luca Ronca, Matteo Ladi, 
Clementio de Giliberto, Ettore Ladi, Pietro de Liotta, Francesco de Santillo Guarino. 
512.   Idem. (240r). 
Nardo Garzillo e Belardino de Luciano aprono un debito di d 18 con Donato de Vigilante 
per la vendita di solore consiatore in albo che risolveranno a giugno. G: Angelo Parrello. T: 
Cola Tura, Antonio de Minico Grasso, Marino Lotta, Petrino Giliberto. (Estinto il 12 otto-
bre. T: Violante de Donato). 
513.   Idem.  (f. 240v).  
Vito de Francavilla apre un debito di d 7.7 con Ciardo Giliberti e il figlio Adamiano per la 
vendita di pellium consiatore in calzi che chiuderanno il 5 settembre. G: Altobello Papa. T: 
Delettuoso Guardasono, Barbarto de Tituto, Cola de Vultu, Conforto de Liotta. 
514.   1522, aprile 26.   (f. 240v). 
Nb Alberano Fasano loca a Leonardo de Vigilante per due anni quamdam apotecham cum 
quod terreno retro sitam in platea puplica iuxta ditta platea, iuxta bona de Pascale de Ron-
ca cum omnibus juris per d 8 di cui riceve subito d 6 mentre il resto dopo aver fatto degli 
accomodi. G: Mss Valerio de Giudice. T: Angelo de Mosè Guarino, Giovanni de Bono-
juorno, Iacobo de Ronca, Luca de Guarino. 
515.   Idem.   (f. 241r). 
Cristiano e Galietta Pisano di Giffoni aprono con Alessandro e Arcangelo Ronca un debito 
di d 9.5 per la vendita di lane rustiche col patto, per i creditori, di poter eleggere un procu-
ratore. G: Altobello de Garzillo. T: vn Cristofaro Pastore di Montoro, mst Conforto Troisio, 
Matteo de Troisi, Ianno Ronca.  
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516.   1522, aprile 27.   (f. 241r). 
Iesueo Marino de Santobruno riceve d 11 da Alessandro Ronca per la vendita di pellium 
montoniate et consiate in albo. G: Lorenzo Parrello, Hercole de Bartolomeo Giliberti, Vale-
rio de Guarino, Antonio de Garzillo. (Estinto il 28 novembre. T: nt Belardino de Juliano). 
517.   1522, aprile 28.   (f. 241v). 
Cola Ruberto, molenaro di Castrofrancore, compra da Cesare Pacifico 10 tomola di farina 
della corte comune e chiede di pagarli con i franchi che siano franchi. G: Annibale Ronca. 
518.   Idem.   (f. 241v).   
Lorenzo de Pirulo e Marco de